关于开展“红色班级”创建活动的通知

为深入学习贯彻落实习近平总书记关于“推进红色基因传承”的重要指示精神，落实《中共江西省委关于深入推进红色基因传承的意见》和学校党委打造红色基因传承高地建设要求，把我校红色基因传承好，把红色班级创建好，打造红色班级文化，凸显红色班级特色，现就“红色班级”创建工作有关事项通知如下：
一、活动指导思想
结合学校特色、专业特色、班级特色，注重融入井冈山精神、苏区精神、长征精神等红色基因，用党的光荣传统和优良作风坚定信念、凝聚力量，用党的实践创造和历史经验启迪智慧、砥砺品格，引导青年大学生坚定理想信念、树立远大志向，厚植爱国主义情怀、加强品德修养、增长知识见识、培养奋斗精神，自觉争当红色基因的传承者、实践者。
二、活动对象
全校非毕业班级
三、活动内容
1.确定一个红色班级名称。各申报班级可以为自己班级确定一个红色班级名称，“红色班级”名称须严谨规范，紧密结合江西和本校实际，且符合有关法律法规要求。
2.共唱一首红歌。各班级从中宣部推荐的优秀爱国歌曲中自主选择一首讴歌伟大的党、讴歌伟大的祖国、讴歌新时代、讴歌青春、能代表学校精神、传唱度高的正能量歌曲，全班定期进行合唱。
3.举办一次主题班会。以《我心向党——红土地上的 100 个经典党史故事》为基础，深入挖掘发生在江西红土地上的党史故事，通过主题班会组织班级同学讲述发生在江西红土地上的党史故事。
4.阅读一本红色书籍。每位同学结合个人兴趣、爱好、专业学习需要等情况，每月至少选择一本红色书籍进行精读，并做好读书笔记。读完整本书后，撰写一篇读书心得体会，提高阅读理解能力与写作能力。
四、活动程序
1.提交申报。11月1日前，各班收集资料，制定班级活动计划，填写“红色班级”创建活动申报书，交院系审核，最终确定4个红色班级，并从中推荐1个“红色班级”申报校级评比。
2.开展活动。经学院审核批准后的班级按照活动计划有序开展相应活动，及时做好记录、小结。学院确立的“红色班级”各班划拨 1000 元专项资金，校级确立的“红色班级”由学工处划拨 5000 元专项资金，用于开展活动，活动需在12月1日前完成。
3.总结提升。各“红色班级”需在规定时间内向学院提交活动小结，否则不予经费支持。最终学院汇总，进行综合宣传。
五、活动保障
1．高度重视，强化保障。各院系要切实提高政治站位，深化思想认识，切实做到人员、时间、效果的落实，开展好、组织好，确保活动取得实效。
2．大力宣传，广泛参与。各院（系）要通过院系微信公众号、班级微信群、主题班会等各种途径，多渠道、多层次、多角度做好宣传，为活动的深入开展营造浓厚的舆论氛围，广泛动员学生积极参加活动。
3．注重效果，凝练经验。各院（系）要及时发现特色班级，总结提炼优秀案例，广泛宣传，促进活动实效不断提升。

附件 1.“红色班级”创建申报书
文化与旅游学院
2023年10月27日

附件 1
文旅学院"红色班级"创建试点申报书

	学校名称

	红色班级名称

	班级导师姓名、职务
及联系方式

	试点起止时间

前期工作基础

试点工作计划
及进度安排

（一）总体规划
（二）具体举措
（三）进度安排

预期效果

（一）试点预期成果
（二）重点与难点

工作保障

学院党委意见

签字盖章：
年  月  日

[bookmark: _GoBack]
—  —